ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной межведомственной комиссии
по охране труда
п. Абан                                                 10-00                                       26.02.2020 года
	Председатель комиссии:

	Горнакова С.Д.
	Первый заместитель главы администрации Абанского района

	Члены комиссии:
	Кортелева О.В.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	Харисова Л.А.
	Заместитель главы администрации Абанского района

	Арискин В.Ф.
	Руководитель управления образования администрации Абанского района

	Лукьянова Л.П.
	Заместитель начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района

	Чухломина  Н.В.
	Заместитель начальник отдела информационного, правового и кадрового обеспечения администрации Абанского района

	Гончарова С.М.
	Главный специалист - уполномоченный филиала  № 9 ГУ КРО ФСС РФ

	Литус Л.А.
	Председатель территориальной (районной) организации Профсоюза работников образования

	Павлюков О.А.
	Главный государственный инженер-инспектор инспекции Гостехнадзора Абанского района

	Приглашенные:

	Руководители организаций района,

индивидуальные предприниматели

Повестка заседания:

1. О проведении работы по проведению специальной оценки рабочих мест по условиям труда  в подведомственных учреждениях.
Доклад Кортелевой О.В.
2. О состоянии охраны труда, условий труда, производственного травматизма, профессиональной заболеваемости у работодателей на территории Абанского района в 2019 году.

Доклад Кортелевой О.В.
3. О проведении краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда.
Доклад Кортелевой О.В.
1. СЛУШАЛИ:

О проведении работы по проведению специальной оценки рабочих мест по условиям труда  в подведомственных учреждениях.
Доложила Кортелева О.В.

Администрация района ежегодно проводит работу по проведению специальной оценки труда в подведомственных организациях.

Администрацией района постоянно оказывается методическая помощь работодателям района по порядку проведения специальной оценки  рабочих мест, в выборе аккредитованных организаций, оказывающих услуги по специальной оценке  рабочих мест.

Проводятся семинары и совещания, так в феврале 2019 года проведено совещание с руководителями сельскохозяйственных организаций Абанского района, индивидуальными предпринимателями, занимающимися сельскохозяйственной деятельностью, бухгалтерами хозяйств в количестве 80 чел, где были охвачены вопросы соблюдения законодательства по охране труда, профилактике производственного травматизма и улучшению условий труда  сельхозпроизводителями района.

Во исполнение  закона № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда» за три последних года под непосредственным руководством со стороны администрации, была проведена  специальная оценка условий  труда более 1000 рабочих мест.
В 2020 году планируется проведение специальной оценки рабочих мест в администрации Абанского района, в учреждениях культуры, образования района.
Проблема специальной оценки рабочих мест в подведомственных учреждениях остается актуальной на сегодняшний день. Главной проблемой является недостаточное финансирование  из районного бюджета,  в связи с этим руководителям учреждений необходимо активней проводить работу с Фондом социального страхования в части возмещения средств на проведение специальной  оценки рабочих мест.
2. СЛУШАЛИ:

О состоянии охраны труда, условий труда, производственного травматизма, профессиональной заболеваемости у работодателей на территории Абанского района в 2019 году.

С докладом выступила Кортелева О.В.
Система управления охраной труда на муниципальном уровне - это согласованная деятельность органов местного самоуправления с работодателями, профсоюзами и другими представителями работников с целью реализации государственной политики в сфере охраны труда.

         Администрация Абанского района выступает координатором совместных усилий   работодателей, первичных профсоюзных организаций  в реализации государственной политики в области охраны труда в подведомственных учреждениях и  организациях Абанского района.

         Одним из главных документов, в котором закреплены обязательства сторон в области охраны труда является трехстороннее территориальное Соглашение по регулированию социально-трудовых отношений между администрацией Абанского района, координационным советом профсоюзов и союзом работодателей, отраслевое  Соглашение между администрацией Абанского района и территориальной (районной) организацией Профсоюза.

          В данных документах отражена ответственность администрации района, работодателей района   и профсоюза.

      На контроле администрации Абанского района стоят вопросы организации прохождения обучения по охране труда, прохождение медицинских осмотров, обеспечение работников спецодеждой,  профилактика несчастных случаев на рабочем месте, вопросы проведения специальной оценки условий труда.
1.Постановлением администрации Абанского района от 26.08.2015 № 470-п утвержден состав Абанской районной межведомственной  комиссии по охране труда. В 2019 г. проведено 4 заседания Абанской районной межведомственной  комиссии по охране труда, на которых рассматривались следующие вопросы:

Обсуждение Стратегии социально-экономического развития Абанского района до 2030 года;

         О проведении работы по проведению специальной оценки рабочих мест по условиям труда  в подведомственных учреждениях;
         О рассмотрении  ежегодной информации о состоянии производственного травматизма, профессиональной заболеваемости в 2018 году;

         О подготовке к пожароопасному сезону в Абанском районе в 2019 году;
         О ходе подготовки к проведению весенне-полевых работ в Абанском районе;
         О состоянии работы по заключению коллективных договоров на предприятиях, в организациях и учреждениях района;

         О подготовке образовательных учреждений района к новому учебному году в 2019-2020 гг.;
         О состоянии охраны труда, условий труда и производственного травматизма у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Абанского района;
         Об оказании социальной поддержки членам Профсоюза, повышении доступности лечения, оздоровления и отдыха, расширения спектра медицинских услуг для членов профсоюза;
         О результатах краевого смотра-конкурса по охране труда, социальному партнерству среди организаций района;

         Работа районной администрации в сфере охраны труда, социального партнерства за 2019 г.;

         Об итогах проведения проведения уборочной компании в Абанском районе;
Об утверждении Плана работы районной межведомственной комиссии по охране труда Абанского района на 2020 год.

Основными решениями в ходе заседания комиссии являлись рекомендации работодателям района по проведению в сфере малого и среднего малого предпринимательства, сельского хозяйства, бюджетной сферы специальной оценки условий труда на рабочих местах, оказание методической помощи  на всех этапах проведения специальной оценки условий труда, обязательности проведения обучения по охране труда.

Администрацией Абанского района утверждено Положение о системе управления охраны труда в администрации Абанского района (СУОТ), в котором отражена следующая структура управления охраны труда:

- управление охраной труда на первом уровне в соответствии с имеющимися полномочиями осуществляет Глава Абанского района (Иванченко Галина Васильевна, телефон (39163) 22608);

- управление охраной труда на втором уровне в соответствии с имеющимися полномочиями осуществляет заместитель Главы администрации (Кортелева Ольга Валентиновна, телефон (39163) 22201).

- управление охраной труда на третьем уровне в соответствии с имеющимися полномочиями осуществляет комиссия по охране труда.
      В течение года администрацией проводится информирование работодателей района по вопросам соблюдения законодательства в области охраны труда:  в районной газете «Красное знамя» и на сайте администрации Абанского района периодически размещается информация.

В подведомственных учреждениях образования района ежегодно проводятся Дни безопасности, на которых проходят ознакомления со средствами пожаротушения и средствами индивидуальной защиты, изучаются общие требования безопасности к учебным помещениям для работников школы.

Учителя – предметники проводят тематические уроки по охране труда по ОБЖ, технологии, физике, химии, физкультуре.

 Администрациями школ и комиссиями по охране труда проводятся проверки  учебных кабинетов по соблюдению мер по охране труда и выполнения предписаний.
 В апреле-мае  были  проведены тематические уроки безопасности  в школах района.
Проведен  Экологический субботник.
          Администрацией района совместно с управлением образования проведено совещание с директорами школ по вопросам соблюдения законодательства об охране труда, проведению специальной оценки рабочих мест, проведению предварительных и периодических медицинских осмотров в учреждениях образования.

          Районный профсоюзный комитет ежегодно организует проведение районных мероприятий: 2017 год – районный  конкурс фотографий с номинацией «Крик о помощи», 2018 год – участие в краевой проверке «Контроль  за безопасной эксплуатацией зданий и сооружений ОО»,
 2019- участие в краевой проверке «Контроль  за безопасной эксплуатацией зданий и сооружений ОО», осуществлены проверки состояния охраны труда в образовательных организациях.
          В результате проведенных мероприятий, были подведены итоги месячника охраны труда, намечены задачи и мероприятия по улучшению условий состояния  охраны труда в школах.
     МБУК «Абанским районным библиотечным объединением» были проведены в подведомственных учреждениях мероприятия по охране труда (книжные выставки, размещение тематических роликов на стендах учреждений).

          Проведен координационный совет с главами поселений района, руководителями структурных подразделений администрации района. Подведомственных учреждений на тему: «Возможность использования финансового обеспечения предупредительных мер, направленных на снижение производственного травматизма и профессиональных заболеваний, за счет подлежащих перечислению в Фонд социального страхования РФ  сумм страховых взносов».
 Случаев производственного травматизма в 2019 году не было.
     Администрация района систематически организовывает выездное обучение по охране труда, пожарному минимуму на базе администрации, специалистами АНО ДПО «Учебный центр «Электросвязь». Ответственным специалистом администрации определяется потребность обучения по охране труда, ведется учет всех обучаемых руководителей подведомственных учреждений и их специалистов, структурных подразделений администрации, а также проводится работа по информированию о дате обучения всех работодателей района по телефону, на совещаниях, координационных советах, путем личных встреч, размещается информация на сайте, в СМИ.

        Начиная с 2016 года обучено: в 2016 году: 148 чел., в 2017 году   89 чел., в 2018 г.  более 50 чел, в 2019 году 47 человек.

    Объем расходов из местного бюджета на реализацию мероприятий по улучшению условий и охраны труда в подведомственных учреждениях в 2019 году составляет:

	2019 год, тыс.руб.

	Финансирование мероприятий по охране труда (всего)
	1076,25

	на проведение медосмотров
	712,27

	на обучение по охране труда
	126,3

	на проведение специальной оценки условий труда
	212,1

	Другие мероприятия
	25,58

3. СЛУШАЛИ: О проведении краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда.
С докладом выступила Кортелева О.В.

В соответствии с Порядком проведения краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 01.04.2011 №161-п, ежегодно проводится
краевой смотр-конкурс на лучшую организацию работы по охране труда, участниками которого являются муниципальные районы и работодатели (юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также обособленные подразделения организаций (представительства, филиалы, структурные подразделения с численностью работников более 500 человек).
Для участия в смотре-конкурсе необходимо отправить заявку и информационную карту до  20 апреля 2020 года.

Информация о проведении смотра-конкурса размещена на едином   краевом портале «Красноярский край» www.krskstate.ru, на интерактивном портале агентства труда и занятости  населения Красноярского края: https://trud.krskstate.ru/.
РЕШИЛИ:
1.Принять к сведению информацию о проведении работы по проведению специальной оценки рабочих мест по условиям труда  в подведомственных учреждениях.
2. Принять к сведению информацию о состоянии охраны труда, условий труда, производственного травматизма, профессиональной заболеваемости у работодателей на территории Абанского района в 2019 году.

3. Принять к сведению информацию о проведении краевого смотра-конкурса на лучшую организацию работы по охране труда.
Хоменковой О.Е., Герасимовой Е.В. довести до сведения организаций Абанского района информацию о смотре – конкурсе.

(ответственные Хоменковой О.Е., Герасимовой Е.В).

Подведомственным организациям в сфере культуры и образования рассмотреть возможность участия в смотре-конкурсе в 2020 году.
(ответственный Харисова Л.А.).
Председатель комиссии

                                             С.Д. Горнакова
Кортелева Ольга Валентиновна
8(39163)22201